
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845 29Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2015

RESOLVE:
Conceder restante de férias a servidora Priscilla Welligton 
Gomes Magalhães, matrícula nº.57194868, ocupante do cargo 
de Economista, lotada no Núcleo de Planejamento, Articulação 
Institucional e Projetos Especiais deste Instituto, no período de 
08/04/2015 à 02/05/2015, as férias interrompidas mediante a 
Portaria nº.043 de 21 de março de 2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº.32.608 de 25 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 805309

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 060 de 10 de Março de 2015.
Torna sem efeito portaria.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº028 de 09/02/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.828 de 
12/02/2015, que concedeu ao servidor Paulo Cesar Alves 
Gonçalves, matrícula nº.58187118, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado no Escritório Regional do Baixo Amazonas 
deste Instituto, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/03/2015 à 29/04/2015, referente ao período aquisitivo 
17/11/2008 à 16/11/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 805308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 349 /2015- GAB/SAGA/SEGUP      
Belém-PA, 10 de Março de 2015.
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO, a Lei Nº. 7.543, datada de 20/07/2011, 
que dispõe sobre reorganização da estrutura administrativa e 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado Nº. 31.961, de 21/07/2011 e;
CONSIDERANDO, a cessão de equipamentos, pela empresa 
Banksystem - Sistemas & Consultores LTDA, para teste de 
conceito e análise de viabilidade;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os seguintes servidores:
MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS - SEGUP;
ALTEMIR NUNES PACHECO - POLICIA CIVIL;
PAULO DE JESUS GARCIA REIS - CIOP;
VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JUNIOR - DETRAN;
MAURO TOSHIAKI KAWAGUTHI - PRODEPA.
Para sob a presidência do primeiro em comissão, avaliar o 
funcionamento técnico operacional dos “Kule 360” instalados no 
Município de Belém, devendo apresentar relatório conjunto no 
prazo de 20 (vinte) dias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.
Protocolo 804859

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0493/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 
013/2015-PREST/TCM, de 19 de janeiro de 2015; Considerando 

o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 1º, inciso IV, da Lei Estadual nº 7.795, 
de 14 de janeiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, os policiais 
militares a seguir:
I - CB PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUZA,
II - SD PM RG 32721 ANDRÉ SILVA COSTA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,06 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804303

PORTARIA Nº 0462 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando n° 032/2015-CorGERAL, 03 de fevereiro de 
2015; Considerando que o despacho do Exmo. Sr. Simão Robson 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo nº 
2014/191536, indeferiu o Recurso Hierárquico interposto pelo 
SD PM RG 34668 FRANCISCO JOSÉ COSTA DA SILVA, mantendo 
a decisão de licenciamento a bem da disciplina, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 212/2013 - PMPA; ter-se-á 
operado o transito em julgado administrativo, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 34668 FRANCISCO JOSÉ COSTA DA SILVA, 
lotado na 9ª CIPM/CPR III, matricula funcional nº 571987721.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804311

PORTARIA Nº 0502/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que 
nos termos do Ofício nº 168/2015-Sec. da 10ª Vara Criminal 
de Belém, de 05 de fevereiro de 2015, a Exma. Sra. Sandra 
Maria Ferreira Castelo Branco, Juíza de Direito Titular da 10ª 
Vara Criminal de Belém, determinou a suspensão imediata do 
exercício das funções públicas com base no inciso VI, do art. 319, 
do CPP, o 2º SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO 
AMARAL e o CB PM RG 24009 DORIVAL XAVIER LIMA, processo 
nº 0000061-22.2013.8.14.0200, RESOLVE:
Art. 1º. SUSPENDER do exercício da função pública o 2º SGT PM 
RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, lotado no 
BPOT/CME.
Art. 2º. SUSPENDER do exercício da função pública o CB PM RG 
24009 DORIVAL XAVIER LIMA, lotado no 10º BPM/CPC.
Art. 3º. CONFISCAR imediatamente a identidade funcional, 
armas, distintivos e fardamentos inerentes ao cargo.
Art. 4º. Providencie os comandantes dos policiais militares acima 
mencionados o cumprimento da determinação judicial.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 04 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804314

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 002/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E INSIGNIAS PARA PMPA”
Data e hora de abertura: 24/03/15, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local:  http://www.comprasnet.gov.br/
Informações: (91) 98883-1363, ou no site http://www.
compraspara.pa.gov.br/, onde o Edital se encontra disponível.

Belém-PA, 11 de março de 2015.
CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO - CAPQOPM

RG 31208 - Pregoeiro
Protocolo 805181

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Em cumprimento ao despacho do Sr. CEL DILSON BARBOSA 
SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, em 11.03.2015, o 
Chefe de Seção de Cadastro e Avaliação de Ofi ciais, no exercício 
de sua atribuição prevista no artigo 29 da Lei Complementar 
Estadual n° 053/2006, c/c o § 3º, do art. 83, da Lei n° 6.833/2006 
e considerando o teor do Ofício n° 054/2015 - SEC/VCCA de 10 
de fevereiro de 2015,  NOTIFICA o 2º TEN PM RG 27277 MANUEL 
FLÁVIO CARDOSO DOS SANTOS, fi lho de Maria Regina Cardoso 
dos Santos, a comparecer à Diretoria de Pessoal, sito na Av. Dr. 
Freitas nº 2513, Bairro do Marco - Belém/PA, no dia 13 de março 
de 2015, às 08h, para tratar de regularização funcional.

Belém/PA, de 11 de março de 2015.
ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS - CAP QOPM

Chefe da Seção de Cadastro e Avaliação de Ofi ciais
Protocolo 805100

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 244/2015-DGPC/OD/DRF DE 10 DE MARÇO 
DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 85644/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
VIGIA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período de 1 
A 4/3/2015;
1.   IPC -  TADEU CEZAR FERAO DA SILVA- MAT: 57233628/ 1
2.   EPC -  LEONARDO MIRANDA DA SILVA- MAT: 5835038/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (TRÊS) diárias do grupo “A”, no 
valor de R$ 285,00 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS), 
num total de R$ 570,00 (QUINHENTOS E SETENTA REAIS) para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 804993

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 028/2011-DGPC/PAD, de 26/05/2011, publicado 
no Diário Ofi cial nº 31.932, de 26.05.2011, que apurou 
irregularidades funcionais atribuídas ao servidor GILSON JOSÉ 
DA GAMA COSTA - Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante 
do PAD nº 028/2011-DGPC/PAD e o Parecer Jurídico nº 
075/2012-CONJUR;
R E S O L V E:          
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2011-DGPC/PAD, de 26/05/2011, publicado 
no Diário Ofi cial nº 31.932, de 26.05.2011, que apurou a 
conduta do servidor GILSON JOSÉ DA GAMA COSTA - Delegado 
de Polícia Civil;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 804868

PORTARIA Nº 025/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 05 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 014/2015-DGPC/
PAD, de 04/03/2015, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 


